

Ernesto Javier Rojas Morales



Contador Público con 36 años de trayectoria profesional en posiciones directivas en las áreas contables, financieras, fiscales control interno, compras, auditoría, manejo de personal y presupuestos en el sector público y privado. 24 años de experiencia docente de negocios, contaduría pública y finanzas.

Experiencia profesional:

- 1997- actual. Socio fundador de Despacho Contable.
- 2017 - 2019. Contralor Interno de la Secretaría de Educación Pública de Hidalgo.
- 1991 - 1997. **Embotelladora Las Margaritas S.A. de C.V.** Coordinador Administrativo (Coordinación de presupuestos y control presupuestal). Áreas a cargo: almacén general, nóminas, sistemas y contabilidad.
- 1995. **Instituto Hidalguense de Educación Media Superior y Superior.** Director de Recursos Humanos y Materiales (Contratación de personal, nóminas, control de activos fijos y adquisiciones).
- 1994 - 1995. **Zapata Hidalgo S.A. de C.V.** Gerente de Post-Venta (Control interno para las áreas de refacciones y servicios). Áreas a cargo: Refacciones y servicios.

- 1986 - 1990. **El Palacio de Hierro S.A. de C.V.** Jefe de Compras Internas (Compras para el funcionamiento interno de 4 tiendas y control de almacenes), Contador de Construcciones (Contabilidad de la construcción del Centro Comercial Coyoacán, estimaciones, reportes para juntas con el Consejo).
- 1984 - 1986. **Despacho Contable Roberto Casas a la Triste S.C.** Auditor (Revisión de cuentas contables a empresas auditadas).

Formación académica:

- 1993. Licenciado en Contaduría Pública. Universidad Iberoamericana.
- Diplomados:
 - 2000. Diplomado “El Contribuyente frente a la Revisión Fiscal y su defensa”. Dávila Jiménez y Asociados S.C.
 - 1998. Diplomado “Derecho Fiscal y Corporativo Aspecto Jurídico de los Contratos”. Instituto de Especialización para Ejecutivos A.C.
 - 1998. Diplomado en Derecho Fiscal y Corporativo M-I Personas Morales Jurídicas. Instituto de Especialización para Ejecutivos A.C.
 - 1995. Diplomado en Desarrollo Regional. Instituto de Administración Pública del Estado de Hidalgo.
- 2021. Maestría en Ciencias de la Administración y actividades Gerenciales

Experiencia docente:

- 1992 - actual. **Tecnológico de Monterrey, Campus Hidalgo. Docente y Consultor Departamento de Negocios.** Cursos impartidos: Administración Financiera, Control, Desarrollo de Negocios.
- **1998 - 2001. Universidad La Salle, Pachuca. Docente.** Cursos impartidos: Control Interno, Análisis e Interpretación de Estados Financieros.

Capacitación continua:

- Actualización constante en las áreas: Impuestos, administración de presupuestos, administración de inventarios, calidad, liderazgo y estrategia, reformas fiscales.

